
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI 
NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL CHIESE   
Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN) 
Cod. fisc. 86001190221 

 

DETERMINAZIONE  

N. 32 

 DI DATA 07/04/2025 
 

 

 

 

Il Segretario Consortile 
 

Responsabile Servizio Amministrativo – Affari Generali 

 
 

OGGETTO: Approvazione Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 e rispettiva modulistica 

per la concessione di contributi relativi agli interventi per favorire il recupero del territorio e 

promuovere lo sviluppo agricolo nel territorio di competenza del Consorzio Bim del Chiese. 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì  sette del mese di aprile, 

 

 il sottoscritto FIORONI LARA 

 

ASSUME 

 

il seguente atto 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 assunta il  25 marzo  2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo relativo al Bando 

Agricoltura e Paesaggio 2025 per la concessione di contributi relativi agli interventi per 

favorire il recupero del territorio e promuovere lo sviluppo agricolo nel territorio di 

competenza Bim del Chiese, demandando al Segretario consortile l’adozione di ogni atto o 

provvedimento necessario per dare piena attuazione alla deliberazione, ivi compresa 

l’adozione della modulistica estendendo l’applicazione del Bando anche ai residenti della 

frazione di Breguzzo nel Comune di Sella Giudicarie come da convenzione n. 211/AP dd. 

25.03.2025; 

ESAMINATO con attenzione il Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per la concessione di 

contributi relativi agli interventi per favorire il recupero del territorio di competenza Bim del 

Chiese, e ritenuto di poter procedere alla sua conferma senza necessità di apportare 

modifiche non sostanziali al testo licenziato dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 

17/2025, nella versione definitiva e aggiornata allegato sub a) alla presente determinazione  

per formarne parte integrante e sostanziale. 

ESAMINATI altresì i moduli di domanda allegati sub lett. b) “Modulo di domanda  

Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per persone fisiche, sub lett. c) “Modulo di domanda 

Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per Associazioni di Settore, sub lett d) Modulo di 

Domanda Bando Agricoltura e Paesaggio 2025  per Aziende Iscritte alla Sezione I e II, sub 

lett e)  “Modulo di domanda Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per Consorzi di 

Miglioramento fondiario, sub lett  f)  Domanda di Acconto Bando Agricoltura e Paesaggio 

2025 per Consorzi di Miglioramento Fondiario, sub g) Domanda di Liquidazione Bando 

Agricoltura e Paesaggio 2025 e sub h) Domanda di Liquidazione finale per Consorzi di 

Miglioramento Fondiario; 

VERIFICATA la disponibilità del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 

anno 2025, al cap. di spesa n. 3569, p.f. 2.03.02.01, missione 16 programma 1, ove 

sussiste la disponibilità per prenotare l’impegno della spesa di € 150.000,00 relativa al 

budget previsto dal bando, con imputazione, in base al principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’esercizio finanziario 

2025; 

PRECISATO che nel Bilancio di previsione 2025-2027 è altresì previsto l’accertamento 

della quota a rimborso dal Comune di Sella Giudicarie per i contributi che saranno 

concessi a residenti nella frazione di Breguzzo, al cap. di entrata 571, p.f. 4.03.10.2, 

esercizio finanziario 2025, per € 10.000,00; 

 



IL RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 

26.03.2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 

del 28.12.2022; 

VISTI il D.U.P. 2025-2027 ed il bilancio di previsione 2025-2027, approvati 

rispettivamente con le deliberazioni dell’Assemblea generale n. 24 e n. 25 del 

23.12.2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 1 del 14.01.2025; 

VISTO l’aggiornamento 2025 del P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 18 del 01.04.2025; 

VISTO il Codice Enti Locali – C.E.L. – approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

VISTO il Decreto presidenziale di nomina dei responsabili dei servizi n.  37/2023; 

DETERMINA  

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di approvare il Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per la concessione di contributi 

relativi agli interventi per favorire il recupero del territorio e promuovere lo sviluppo 

agricolo nel territorio di competenza Bim del Chiese, nel testo allegato sub a)  alla 

presente determinazione  per formarne parte integrante e sostanziale estendendo  

l’applicazione del Bando anche ai residenti della frazione di Breguzzo nel Comune di 

Sella Giudicarie; 

3. Di approvare i moduli allegati al Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 e precisamente: 

sub lett b) “Modulo di domanda Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per persone fisiche 

sub lett. c) “Modulo di domanda Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 Associazioni di 

Settore, sub lett d) Modulo di Domanda Bando Agricoltura e Paesaggio 2025  per 

Aziende Iscritte alla Sezione I e II, sub lett e)  “Modulo di domanda Bando Agricoltura e 

Paesaggio 2025 per Consorzi di Miglioramento fondiario, sub lett  f)  Domanda di 

Acconto Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 per Consorzi di Miglioramento Fondiario, 

sub lett g) Domanda di Liquidazione Bando Agricoltura e Paesaggio 2025 e 

sub lett h) Domanda di Liquidazione finale per Consorzi di Miglioramento Fondiario; 

4. Di nominare responsabile unico del procedimento (RUP), senza potere di spesa, la 

sig.ra Fontana Maria Cristina dipendente di ruolo assegnato all’ufficio segreteria del 



Consorzio BIM Chiese, con competenza all’adozione del provvedimento finale del 

procedimento in capo al Segretario consortile; 

5. Di prenotare l’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad 

€150.000,00,  al Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, al capitolo 

di spesa n. 3569, p.f. 2.03.02.01, missione 16 programma 1, con imputazione, in base al 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011, all’anno 2024; 

6. Di prenotare l’accertamento dell’entrata derivante dal presente provvedimento, quale 

trasferimento a rimborso dal Comune di Sella Giudicarie, pari ad €10.000,00, al Bilancio 

di previsione 2025-2027, al capitolo di entrata n. 571, p.f. 4.03.10.2, esercizio finanziario 

2025; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace a seguito dell’acquisizione 

del visto contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e 

dell’art.5 del Regolamento Contabilità; 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente determinazione sono ammessi: 

a. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

    FONTANA MARIA CRISTINA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    FIORONI LARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


